By examining the studies aimed at cre-
ating new texts such as tahmīs and muāraza, a more comprehensive assessment
can be made about the methods of writing in the Islamic thought tradition.

Keywords: Arabic Language, Seljuk state, Ground poem, Constitutive text, Lāmiyat al-
Ajam.

1. Giriş

Selçuklu Devleti vezirlerinden el-Hüseyn b. Alî (ö. 515/1121),
resmî yazışmalarda besmelenin üzerine yazılan, hükümdarın isim
ve sıfatlarını içeren tuğraya (turre) nispet edildiğinden “Tuğrâî”
adıyla meşhur olmuştur. Edebiyat alanındaki kabiliyeti ile kısa sü-
rede devlet kademelerinde yükselen Tuğrâî, rakiplerinin komploları
sonucunda Bağdat’taki görevinden azledilince İsfahan’da uzlete
çekilmiş ve başına gelen olaylardan şikâyet ettiği Lâmiyyetu’l-‘Acem
isimli kasideyi yazmıştır.1

İran edebiyatı nazîre geleneğinde; bazı şairlerin zor kafiye ve
redifler kullanması, alışılmayan kelimeleri seçip bunları edebî sa-
natlarla süslemesi ve çeşitli kelime oyunlarına yer vermesi, şairlerin
birbirleriyle olan rekabetini göstermesi bakımından kayda değerdir.
Rakip şairi geçmek, sonraki şairleri bu alandan uzaklaştırmak için
yapılan bu tür uygulamalara, Cemâleddîn-i İsfahânî’nin (ö.
588/1192) “âteş” redifli şiirinde, Eşref-i Gaznevî (ö. 556/1161 [?])
ve Reşîdüddin Vatvât’ı (ö. 573/1177) hedef alması örnek verilebilir.
Benzer şekilde “gevher” redifli kasidesinde Zahîr-i Fâryâbî (ö.
598/1201), şairleri bu redifle şiir söylemeye davet eder. Bu bağ-
lamda Kemâleddîn-i İsfahânî (ö. 638/1240 [?]), Zahîr’in kasidesine
cevap olarak yazdığı nazîrede, kendi şiirinin daha üstün olduğunu
öne sürmüştür.4

Zemin şiirle bu yapıt etrafında oluşan yeni ürün arasındaki iliş-
ki, sadece bir şairin diğerine meydan okuması ya da onu geçme
isteğiyle sınırlı değildir.

Benzer şe-
kilde şairin edebî kişiliğini ispat için araç olan nazîre, sanatta daha
iyiyi elde etme çabası olarak da nitelendirilebilir.14

Muârazanın mahiyetinin daha iyi anlaşılabilmesi için Lâmiyye-
tu’l-ʿAcem üzerine kaleme alınmış muâraza çalışmalarına örnek
olan Garseddîn el-Halîlî’nin (ö. 1057/1647) kasidesinin ilk dört
beytini, Tuğrâî’nin mısralarıyla karşılaştırmak uygun olacaktır. Tuğ-
râî şöyle der: [Bahr-ı basît]15

لِطََعلْا ىَدَل ينِْتَنازَ لِضَْفلْاُ ةَیلْحِوَ

لِطَخَلا نِعَ ينِْتَناصَِ يْأَّرلاُ ةَلاصََأ

1

لَِفَّطلاِ يف سِمَّْشلاكَ ىحَُّضلاَ دْأرَ سُمَّْشلاوَ

2.2. Tahmîs

Kök anlamı “beşe çıkarmak” olan tahmîs, bu mana ile ilişkili
olarak “Bir şiirin her beytinin önüne aynı vezin ve anlam bütünlü-
ğüne sahip üç mısra eklenmesiyle oluşturulan beş bendlik yapıt”17
şeklinde tanımlanır. Seyyid b. Ali el-Mersafî’nin (ö. 1350/1931) ed-
Dürrüllezî insecem adlı çalışmasından alınan aşağıdaki beyitler,
Lâmiyyetu’l-ʿAcem kasidesi üzerine yazılmış tahmîs çalışmalarına
örnek verilebilir. [Bahr-ı basît]18

17 Ahmed el-Hâşimî, Mizânu’z-zeheb fî sınâʿati şiʿri’l-ʿArab, thk. Alauddîn ʿAtıyye (Bey-

rut: Mektebetu Dâru’l-Beyrûtî, 2006), 156.

Çünkü
birinci tür tahmîslerde, yeni bir temaya ihtiyaç olmayıp kasidenin
istenilen biçimsel özellikleri taşıması yeterliyken ikinci çeşit tah-
mîslerde hem biçimsel özelliklerin korunması hem de seçilen farklı
temanın zemin şiirle ilişkilendirilmesi gerekir. İbnu’r-Rufâʿî olarak
bilinen Muhammed b. Ali’nin (ö. 706/1306) Hz. Hüseyin’e yazdığı

19 İskender Pala - Kılıç Filiz, “Musammat” (Ankara: TDV Yayınları, 2006), 31/234.

Taş-
tîrlerin biçimsel olarak en önemli özelliği yapılan taştîrde, zemin
şiirin vezninin ve kafiyesinin korunması, farklı bir tasarrufta bulu-
nulmamasıdır.24 İbn Ferhûn el-Yaʿmerî’nin (ö. 799/1397) Lâmiyye-
tu’l-ʿAcem’e yazdığı taştîr bu bağlamda zikredilebilir: [Bahr-ı basît]

25
لَِذمَلْا نِعَ ينِْتَداذ مِزْحَلْاُ ةعَرُْسوَ

لِطَخَلْا نِعَ يِنْتَناصَِ يْأَّرلاُ ةَلاصََأ

1

لِطََعلْا ىَدَل ينْتَناز لِضَْفلْاُ ةَیلْحِوَ

اھُسبِلامَ ينْتَنغَْأ مِلْعِلْاُ ةَّلحُوَ

2

Benzer şekilde her iki şiirde de güzel vasıflar, şair-
lere izafe edilirken nefs-i mütekellim yâsına yer verilmiştir.

Yukarıda bold (kalın) verilen mısralar Tuğrâî’ye, diğerleri ise
İbn Ferhûn’a aittir. Safedî’nin (ö. 764/1363) kaleme aldığı takriz-
deki aşağıdaki cümleler bu çalışmanın değerini ortaya koyması ba-
kımından önemlidir. Safedî şöyle der: “Tuğrâî, Ali b. Muhammed’in
[İbn Ferhûn] bu nazmını görseydi onun yapıtını, yazdığı divanın
tuğrası yapar ve şunu bilirdi: Tuğrâî’nin nazmının bahçesinde bir
çiçek varsa bu eserin her yerinde güneş, ay ve çiçek vardır.”26

a) Muârazatu Lâmiyyeti’l-ʿAcem: Bu eseri Abdullah b. Abdül-
hak b. es-Sâim (ö. 515’den sonra) kaleme almıştır.27

b) Muârazatu Lâmiyyeti’l-ʿAcem: Bu yapıt Abdullah eş-Şâzelî’ye
(ö. 515’den sonra) aittir. 28

c) Muârazatu Lâmiyyeti’l-ʿAcem: Bu manzûmeyi İsmail Şere-
füddin b. Ebîbekr b. el-Mukrî el-Yemenî (ö. 837/1433) hazırlamış-
tır. 29

d) Serdü’l-lâm fî şerhi Lâmiyyeti’l-ʿAcem:30 Bu eseri İbnü’l-Vahîd
olarak bilinen hattât Muhammed b. Şerîf b. Yusuf (ö. 711/1311)
hazırlamıştır. Bu çalışmanın bir şerh olduğu söylense de31 Safedî,
bunun bir kaside olduğunu açıkça zikreder.32 Benzer şekilde İbn
Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) de İbnü’l-Vahîd’in Serdü’l-lâm adlı
bir kasidesinin olduğunu ve bunun Lamiyyetü’l-Acem’e muâraza
olarak kaleme alındığını ifade eder.33 İbn Vahîd’in Arapçayı iyi bil-
mesine rağmen nazmında biraz kuruluk olduğunu söyleyen Safedî,
bu eserin adını Serdü’l-lâm fî mâddeti Lâmiyyeti’l-ʿAcem olarak zik-
rederken34 Kehhâle, bu yapıtın ismini Serdü’l-lâm fî maʿna Lâmiyye-
ti’l-ʿAcem olarak belirtir.35

Ali b. Abdülkerim Fethullah
(1768 -1844), Tuğrâî’nin kasidesini esas alarak bir muâraza çalış-
ması yapmıştır.36

f) Muârazatu Lâmiyyeti’l-ʿAcem: Bu kasideyi Garseddin el-
Halîlî (ö. 1057/1647), kaleme almıştır.37

3.2. Tahmîs Çalışmaları

a) ed-Dürrü’l-muntezam bi tahmîsi Lâmiyyeti’l-ʿAcem: Muham-
med b. Ali b. ʿAlvân er-Rufâʿî el-Bağdâdî (ö. 706/1306) tarafından
yazılan bu tahmîs, tahkik edilerek neşredilmiştir.38

b) Tahmîsu Lâmiyyeti’l-ʿAcem: Bu tahmîsi, İbnü’l-muhaddis
olarak tanınan39 Bedrüddin el-Hasen b. Ali b. Muhammed b. Adnan
el-Hamdânî ed-Dimaşkî (ö. 734/1334) kaleme almıştır. 40

c) Tahmîsi Lâmiyyeti’l-‘Acem:41 Safedî, İbn Muhâcir olarak bili-
nen Ahmed b. Abdullah b. Abdullah’ın (ö. 739/1338) hazırladığı bu
kasidenin, Hz. Muhammed’in methine dair olduğunu söyler. İbn
Hacer el-ʿAskalânî, Safedî ve Bağdatlı İsmail Paşa bu kasideden
övgüyle bahseder.42

d) Tahmîsu Lâmiyyeti’l-ʿAcem: Bu çalışmayı ʿİmadüddin Ebu
Hafs Muhammed b. Ali er-Rabîʿ el-Bağdâdî (ö. 515’den sonra)
yapmıştır. 43

e) Tahmîsu Lâmiyyeti’l-ʿAcem:44 Şiî alimlerden Muhammmed b.
el-Hasan b. Ali el-Hur el-ʿÂmilî’nin (ö. 1104/1692) bu tahmîsi bir
makale çalışmasında yayımlanmıştır.45

f) Tahmîsu Lâmiyyeti’l-ʿAcem: Zerellî olarak bilinen Tunuslu
edebiyatçı Ali b. Ali Zeyd’in (ö. 1171/1758) yazdığı tahmîsdir.
Ayrıca aynı müellif, Tuğrâî’nin kasidesine bir şerh yazmıştır.46

g) Şifâu’s-sekam fî Tahmîsi Lâmiyyeti’l-ʿAcem: İmam Şafiʿî’nin
[?] (ö. 204/820) Enʿame ʿAyşen kasidesine; Kaʿb b. Züheyr’in (ö.
24/645 [?]) Bânet Suʿâd’ına, Bûsîrî’nin (ö. 695/1296 [?]) Bürde,
Mudariyye ve Hemziyye’sine; Ebü’l-ʿAlâ el-Maʿarrî’nin (ö.
449/1057)Yâ men yerâ adlı kasidesine tahmîs yazan Maʿrûf en-
Nûdehî lakaplı Iraklı sûfî Muhammed Maʿrûf b. Mustafâ Berzenc
(ö. 1254/1838), Tuğrâî’nin kasidesi üzerine bir tahmîs çalışması
kaleme almıştır.47

h) ed-Dürrüllezî insecem ʿalâ Lâmiyyeti’l-ʿAcem:48 Habeşî, eseri-
nin bir yerinde Seyyid b. Ali el-Mersafî’nin (ö. 1350/1931) ed-
Dürrüllezî insecem adlı bu çalışmasının, şerh olduğunu söylerken
başka bir yerinde tahmîs olduğunu öne sürer. O, ikinci zikrettiği
yerde h. 1313 yılında Bulak’ta neşredilen bu çalışmanın ilk beyitle-
rine yer verir.49 Mersâfî hazırladığı tahmisin başında bu eseri dost-
larının işareti üzerine edebiyatın hakkını vermek için hazırladığını
zikredip bu çalışmayı ed-Dürrüllezî insecem ʿalâ Lâmiyyeti’l-ʿAcem
olarak adlandırdığını söyler.

i) ed-Dürrü’l-muntazam fî Şerhi Lâmiyyeti’l-ʿAcem:51 Naşit
Efendi Sawiris’in yazdığı bu eser, 1895 yılında neşredilmiştir.52

j) İʾtilâfü’l-meʿânî ve’l-mebânî bi mücârâti’t-Tuğrâî ve Ebî Firâs
el-Hamdânî:53 Muhammed el-Cenbîhî, (ö. 1346/1927) bu eserinde
ilk olarak Ebû Firâs’ın kasidesini zikredip bunu tahmîs etmiş, aka-
binde ise Lâmiyyetü’l-ʿAcem’e ve buna yazdığı tahmîse yer vermiş-
tir.54 Yazarın ismi el-Cembîhî şeklinde belirtilmişse de55 zikredilen
baskıda müellifin adı el-Cenbîhî olarak geçmektedir.56

k) Tahmîsu Lâmiyyeti’l-ʿAcem: Mahmûd Kâmil’in yazdığı tah-
mîs, 1344 yılında Kahire’de basılmıştır. 57

l) Tahmîsu Lâmiyyeti’l-ʿAcem: Corcî Nahle Saʿd (ö.
1336/1917’den sonra), hazırladığı bu çalışmayı el-Hilâl dergisinde
yayımlamıştır. 58

m) Tahmîsu Lâmiyyeti’l-ʿAcem: Bu kasideyi Muhyiddin b. el-
Emîr Abdülkadir b. Mühyiddin el-Cezâirî (ö. 1871 sonrası)59 kaleme
almıştır.

Brockelmann, el-Cenbîhi ve el-Cembîhî’yi iki ayrı kişi olarak
zikreder ve bunların her birine bir tahmîs çalışması nispet eder.

Taştîr Çalışmaları

a) Taştîru Lâmiyyeti’l-ʿAcem:62 Bu eseri, Kasîde-i Bürde ve İb-
nü’l-Verdî’nin Lâmiyye’sine de taştîr yazan Ahmed b. Davud el-ʿÂnî
el-Bağdâdî (ö. 1367/1948) kaleme almıştır.

b) Taştîru Lâmiyyeti’l-ʿAcem:63 Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed
b. Ferhûn el-Yaʿmerî el-Kurtubî (ö. 746/1345), Safedî’den, yazdığı
bu kasideye takrîz yazmasını ister. İbn Ferhûn’un, Lâmiyyetü’l-
ʿAcem için hazırladığı ʿacuz ve sadırları inceleyen Safedî, bu eser
için bir takrîz yazar ve İbn Ferhûn’un bu çalışmasına Kitâbü’t-
tezkira’nın 20.

In this context, many
works have been written in the classical and modern periods in order to
determine the tahmīs, muāraza and taştīr studies written on Lâmiyyetü’l-ʿAcem.
For example the bibliographic encyclopedia named Kaşf az-Zunūn of Kātip Çelebī
[Haji Khalifa] (d. 1067/ 1657), Brockelmann's (1868-1956) Geschichte der
arabischen Litteratur, known as GAL, Cāmi'u al-Shurûḥ ve al-hawâshī of Al-
Habashī and Shurûḥ Lāmiyat Al-Ajam of Ahmad Mohammed al-Mansur which
tries to identify the works written Lāmiyat Al-Ajam, is of importance.